
 

 

 

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL Nº 04 – SOLDADO PMPR-2020 

 

COMUNICADO 

 

O Presidente do concurso público destinado ao preenchimento de vagas nos cargos de Soldado 

de 2ª Classe Policial Militar e Soldado de 2ª Classe Bombeiro Militar da Polícia Militar do Estado 

do Paraná-PMPR, regulado pelo Edital nº 01-SOLDADO PMPR-2020, com fulcro no subitem 1.3 

do edital regulador, em observância aos subitens 4.14, 20.4 e 20.12 do mesmo edital e 

considerando a necessidade de adequações administrativas, resolve: 

 

1 Deixar de divulgar, em 12/05/2020, a relação preliminar contendo os nomes dos 

candidatos que tiveram sua inscrição homologada conforme previsto no subitem 4.14 do 

edital regulador, a qual será divulgada oportunamente.  

2 Informar que os candidatos poderão verificar individualmente a efetivação do pagamento 

ou isenção de sua inscrição acessando o portal do candidato enquanto aguardam futura 

homologação. 

 
 

Curitiba, PR, 08 de maio de 2020. 
 
 

(Assinado no original) 
Ten. Cel. QOPM Cezar Kister, 

Presidente do concurso. 


